.,/ - .,i"^' . .¡' r){I
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE

Í$tE

PREFEITURA DE
sÃo GoNçAro
DO AMARANTE
coNsTRUtNDo uMA NovA ¡rtsróR¡a

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO NO. AD-OO8 'N24

São Gonçalo do Amarante - CE, 13 de março de 2024

ORIGEM: ATA DE REGISTRO

ELETRONICO NO. 063.2023 _ SRP.

DE PREçOS No. 20240137, ORtGtNÁRtA DO PREGÃO

oRGAo GERENCIADOR: SECRETARIA DE CULTURA Do MUNTCíplo or SÃo GONÇALo Do
AMARANTE _ CE.

ORGAO ADERENTE: SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECoNÔMICo E SUSTENTÁVEL
DO MUNTCípIO Or SÃo GONÇALO DO AMARANTE - CE

ABERTURA

O Ordenador de Despesas da Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Sustentável
do Município de São Gonçalo do Amarante - CE, Sr. Anderson Soares Marinho, unidade
gestora aderente, no uso de suas atribuições legais vem instaurar o presente processo
administrativo de ADESÃO (CARONA) N". AD-oo8/2024 às Ata de Registro de preços No.
20240137, Originária do Pregão Eletrônico No. 063.2023 - SRP - órgão Gerenciador:
Secretaria de Cultura do Município de São Gonçalo Do Amarante - CE, tudo com fundamento
na Lei No.8.666/93 e suas alterações, na Lei No. 10.520/OZe Decreto Municipal No.3.691l18,
visando ADEsÃo A ATA REGtsrRo DE pREços eARA FUTURA E EVENTUAL
CoNTRATAçAO DE EMPRESA ESPECTALTZADA EM SERVTçOS DE LOCAçAO DE
EQUIPAMENTOS E ESTRUTURAS DIVERSAS PARA EVENTOS, ENVOLVENDO
MONTAGEM, DESMONTAGEM, INSTALAçÃo, DEstNsTALAçÃo E TRANSeoRTE, BEM
coMo coNTRATAçÃo DE ATRAçöEs LocArs E REctoNAts pARA ATENDER As
NECESSIDADES DA SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONOvI¡co E sUsTENrÁv¡I
DO MUNTCípIO DE SÃO GONçALO DO AMARANTE - CE.

JUST¡FICATIVA

A presente justificativa visa fundamentar a realização do processo Carona, a fim de
formulação para contrato de aquisição, cujo o objeto é REGISTRO DE PREçO VISANDO
FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAçÖES DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIçoS DE

LocAçAo DE EQUIPAMENTOS INSTALAçÃo, ocsTNSTALAçÄo E TRANSToRTE, BEM coMo
CONTRATAçÃO DE ATRAÇOES REGIONAIS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA

PREFEITI,RA DE
sÃo GoNçALO
DO AMARANTE
CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA

$tU

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE

DESENVOLVIMENTO ECONOMTCO E SUSTENTÁVEL DO MUNTCíptO DE SÃO GONçALO DO
AMARANTE/CE. Diante do exposto, a importância e a necessidade desta secretaria contratar
os itens nos quantitativos solicitados, atendendo este ano de 2024.

Adesão a Ata de Registro de Preço n" 20240137 referente locação de equipamentos e

estruturas diversas para eventos, objetivando atender as demandas dos eventos da Secretaria
de Desenvolvimento Econômico e Sustentável de São Gonçalo do Amarante, justifica-se pela
vantajosidade e agilidade da aquisição, uma vez que a adesão à ata é um processo menos
moroso do que um processo licitatório comum, como um pregão presencial, observando que
a Administração Municipal tem urgência na contratação de uma empresa para tal fim.

RAZÃO DA ESCOLHA E JUST|F|CAT|VA DO PREçO

A escolha recaiu sobre a empresa detentora dos preços registrados na Ata de Registro
de Preços No.20240137, Originária do Pregão Eletrônico No.063.2023 - SRP - Orgãto
Gerenciador: Secretaria de Cultura do Município de São Gonçalo Do Amarante - CE, qual seja,
SANIQ LocAçÃo DE BANHEIRoS QutMtcos E ToLDos LTDA ME, por também atender
a todas as condições de habilitação jurídica, regularidade fiscal e trabalhista.

Como se sabe, tendo em vista que o objetivo dos procedimentos aquisitivos é
selecionar a proposta maís vantajosa à administração, e considerando o caráter excepcional
das ressalvas de licitação, um dos requisitos indispensáveis à formalização desses processos
é a justificativa do preço, os preços registrados na referida Ata são vantajosos para a

Secretaria do Desenvolvimento Econômico e Sustentável do Município de São Gonçalo Do
Amarante - CE.

DorAçÃo oRçAMENTÁntn

As despesas serão realizadas à conta das seguintes dotaçöes orçamentárias consignadas no
vigente orçamento e serão custeadas com os respectivos recursos:

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E SUSTENTÁV¡I

0801 SECRETARIA DE DES. ECONOMTCO SUSTENTÁVEI- r 6ÿ OOg32.062GESTÃO E MANUTENÇÃO
DAS AçÖES Do FLoR Do cAMpo - 3.3.90.39.00 ourRos SERV. DE TERC. pESSOA JURíDtcAo -
SUBELEMENTO: 33.90.39.12 LOCAÇÃO DE VÁQUrrrrnS E EQUTPAMENTOS - FONTE DE RECURSOS:

l5OOOOOOOO RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS.

0801 SECRETARIA DE DES. ECONOMTCO SUSTENTÁVEL- 11 333 0032 2.061 GESTÃO r VnTUTENÇÃO
DAS AçÕES Do PoNTo PARA TRABALHAR- 3,3,90,39.00 ourRos SERV. DE TERC. pESSOA JURiDTcA

- SUBELEMENTO: 33.90.39.12 LOCAÇÃO DE MÁQUTNAS E EQUTpAMENTOS - FONTE DE RECURSOS:

l5OOOOOOOO RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS.

ì: i,i:

¿,0

6s'J

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE

0801 SECRETARIA DE DES. ECONOMTCO SUSTENTÁVil - 23 6910030 2.063 GESTÃO, MANUTENÇÃO
E FUNCIONAMENTO DAS POLíTICAS DE DESENVOLVIMENTO E INCENTIVO- 3,3.90,39.00 OUTROS
SERV. DE TERC. PESSOA JURíDICA - SUBELEMENTO: 33.90.39.12 LOCAÇÃO DE MÁQUtNAS E

EQUIPAMENTOS - FONTE DE RECURSOS; l5OOOOOOOO RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS.

VALOR GLOBAL: R$ 73.947.75 (SETENTA E TRÊS MIL, NOVECENTOS E QUARENTA E SETE REAIS
E SETENTA E CINCO CENTAVOS)

AN s MARI
I

NHO
or de Despèsas

Secretaria do Desenvolvimento Econômico e Sustentável

PRÊFEITURA DE
SAO GON
DO AMAR

ç
A

ALO
NTE

coNsTRUtNDo UMA NovA nlsróRta